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Аңдатпа. Төмен деңгейдегі басқарушы функцияларды жүзеге асыру үшін 
микропроцессорлық контролерлі мимикалық панельмен автоматтандыру шкафы 
және автоматтандырылған жұмыс орны. Технологиялық агрегаттардың дискреттік 
модельдерін функцияландыру әдісі негізінде керамикалық кірпіштерді өндіру 
жүйесін автоматтандыруды жүзеге асыру. Керамикалық кірпіш өндірісіндегі 
технологиялық дискретті процестер негізінде автоматтандырылған процедуралық 
систез жүйесі есептік жүйеге және басқарушы класстарға бөлінген, дезагрегаттық 
процес консепциясы негізінде тұрақтылыққа қарсы және ұзаққа төзімділік 
қасиеттеріне ие.  
 
Кілт сөздер: автоматтандырылған жұмыс орны, бақылау параметрлері, 
автоматика шкафы, микропроцессорлық контроллер, басқару панелі. 
 
Аннотация. Шкаф автоматизации мнемосхемой, микропроцессорным 
контроллером для реализации управляющих функций на низком уровне и 
автоматизированное рабочее место. Совершенствование систем автоматизации 
процесса производства керамического кирпича на основе разработки дискретных 
моделей функционирования технологических агрегатов. Процедура синтеза 
системы автоматизации дискретными технологическими процессами 
производства керамического кирпича в классе распределенных управляющих и 
вычислительных систем, обладающих свойством отказоустойчивости и 
живучести на основе концепции дезагрегированного процесса.  
 
Ключевые слова: автоматизированное рабочее место, контроль параметров, 
шкаф автоматизации, микропроцессорный контроллер, щиты управления. 
 
Abstract. Wardrobe mimic automation, microprocessor controller to implement control 
functions at a low level and the workstation.Improved automation of ceramic bricks 
production process through the development of discrete models of functioning 
technological units.The procedure for the synthesis of discrete systems of automation of 
technological processes of production of ceramic bricks in the class distributed control 
and computing systems have the property of resiliency and survivability based on the 
concept of disaggregated process.  
 
Key Words: automated workplace, control parameters, automation cabinet, 
microprocessor controller, control panels. 

 
 

Керамикалық кірпіш өндірісінің технологиялық процессін автоматтандыру. 

Керамикалық кірпіш өндіретін зауыттар бұйымдарды анықталған 

номенкластурамен шығарады: бірлік, біржарымдық және әртүрлі формадағы 

фигуралы кірпіштер. Өнімнің әрбір түрі стандарттарлған габаритті өлшемдерімен 
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мінезделеді, ал шикі кірпіштің ылғалдылығын жою процесі өз алдына жеке 

мінезделеді.  

Қазіргі заманда керамикалық кірпіш заманауи жасанды материалдардың 

көптігіне қарамастан тұрғын үй және өндірістік құрылыста экологиялық материал 

ретінде көп қолданылады. Сонымен кірпішті пайдаланудың 67% тұрғын үй 

құрылысында, 20% өндірістік ғимараттарды салуда пайдаланылады. 

Керамикалық кірпіш өндіретін заманауи технологиялық процесі жоғарғы 

дәрежесі бар, өндірісін қамтитын келесі кезендерден тұрады, 1 суретте көрсетілген.  

 
1 сурет: Керамикалық кірпіш өндірісінің технологиялық процесі 

 

Кептіру және кірпішті күйдіру технологиялық процестегіең жауапты және 

еңбек ететін кезеңдер  болып табылады. Бұл технологиялық процестер өнімдерінің 

сапасына әсер ететін жоғарғы факторлардын күрдерлігімен сипатталады. 

Күрделілігі мен сапасына әсер ететін факторлардың әртүрлілігі өнімдері. 

Керамикалық өнеркәсіпте өндірістің интенсификациялау үшін негізгі 

әдістерінің бірі технологиялық қондырғыларының және технологиялық процестің 

форсировандық режимдегі кешенді агрегаттарын жүзеге асыру болып табылады. 

Контроллер әсері немесе қолмен басқару элементтері функционалдық бірлік 

ретінде технологиялық жабдықтардағы басқарушы сигналдарды қабылдайды 

Автоматтандырудың техникалық құралдарын талаптарын қанағаттандыру 

үшінтаңдалған. Жабдықтардың сенімділігі мен жұмыс барысы, жоғарғы 

температураның сипатталуы мен шаң-тозаңның өсуімен байланысты. 

Келесідей жүйелер қамтамасыз етеді: 

- Жұмыс процессінде технологиялық құрылығы автоматты басқару және 

қорғау; 
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- Кептіргіштегі технологиялық процесстердің параметрлерін бақылау;  

- Кептіргіштегі желдеткішті бақылау және басқару;  

- Кептіргіштегі қалыптау құрылғысының және транспорттың жағдайын 

бақылау;  

- Автоматтандырылған жұмыс орнында ТП визуализациясы. 

Керамикалық кірпішті кептіру процесі. Керамикалық кірпіш кептіру процесі 

энергияны көп қажет етеді және көп уақыт жұмсайды. Кептіру процесі енгізу 

параметрлерін кең ауқымды керамикалық кірпіш жүзеге асырылуға тиіс. Алайда, 

көп кәсіпорындарда өнім кептіру ережелер өзгеріссіз қалдырады. Нәтижесінде, 

ақаулы өнімдердің саны жалпы өнімінің 30% құрайды. 

Осылайша, керамикалық кірпіш кептіру процесін тиімді басқару алгоритмін 

құру мәселесі, кептіргіштер, неғұрлым тиімді пайдалануды қамтамасыз ету өзекті 

болып табылады. Тоннель кептіргіштер камералық және конвейерлік түрлері 

пайдаланып, өнімдері құрғақ айналдырылады, 2 суретте көрсетілген. 

 

 

 
 

2 сурет: Керамикалық кірпішті кептіру процесі 
 

Күйдіру процессінің негізгі кезеңдері. Күйдіру процесі технологиялық 

процестің соңғы сатысы болып табылады. Күйдіру процессі негізгі төрт кезенге 

бөлінеді: қосымша кептіру, қыздыру, күйдіру және суыту.  
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Қосымша кептіру кезінде 120 – 200° С температурада шикі бұйым құрамында 

қалған ылғал жойылады. Қыздыру кезенде 400 – 700°С температурада саз 

минералдағы химиялық байланыстағы су бөлініп шығады және олардың қиратылу 

процессі басталады. Минералдардың қиратылу процессі 800 – 900° С 

температурада аяқталады, сонымен бірге бұйымдарда жентектелу және тас тәрізді 

дене пайда процестері басталады. 900° С-тан жоғары температурада қарқындыды 

түрде шөгу басталады, кеуектілігі төмендейді, бұйымның беріктілігі артады. 

Ғалымдардың пікірі (Ле Шателье, А.М. Соколов) бойынша 450-500о С 

температурада каолинит химиялық байланыстағы суды жоғалтады. Соның 

нәтижесінде құрлымы жасырынкристаллы метакаолинит (сусыз каолинит) пайда 

болады: 

Al2O3 ·2SiO2·2Н2О → Al2O3 ·2SiO2 + 2Н2О↑.                          (1) 
 

Тағыда белгілі жағдай бойынша 900-1050 оС температурада аралығында 

метакаолинит еркін SiO2 және Al2O3 оксидтерге бөлінеді.  

В.И. Вернадский пікірі бойынша айтылған температуралық аралықта минерал 

муллит пайда болады: 

3(Al2O3∙ 2SiO2) → 3Al2O3 ·2SiO2 + 4SiO2.                               (2) 
 

Бірақ рентгенфазалық анализ оны көрсетпейді. Теория бойынша муллит пайда 

болу температуралық аралығы 1200-1300 оС. Керамикалық бұйымдарды 

полиминералды сазды шикі заттан дайындайды, сол себеппен фазалар пайда болу 

процессі төмендгі температура жағына жылжыйды, яғни муллит 900-1050 оС 

температура аралығында пайда болу мүмкін, 1 және 2 кестелерде көрсетілген.  

 

1 кесте: Шикізат материалдарының шығыны 1000 д. кірпіш қызметіне 
 

Компонент атауы Плактикалық қалыптау Жартылай құрғақ 

пресстеу 

Саз, кг/м3 2,0-2,2 2,0-2,1 

Үгінділер, кг/м3 0,3-0,5 - 

Шамот, кг/м3 - 0,2-0,3 

Көмір, т 0,04-0,06 0,04-0,05 

Шлак, т 0,02-0,03 - 
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2 кесте: Шикізат және қоспалардың үйілген салмағы 
 

№ Материалдардың атауы Орташа тығыздығы, кг/м3 

1 Дымқыл құм 1500 

2 Құрғақ құм, ұнтақталған шамот 1300-1400 

3 Саздық, жеңіл саз, күл үйінділерінен 1600 

4 Өсімдік топырақ 1200 

5 Шымтезек 600 

6 Грави 1700 

7 Майлы жұмсақ саз, 1800 

8 Ауыр саз 1750 

9 Дегидратталған саз 1000-1100 

10 Металлургиялық шлак 1300-1500 

11 Күл 900 

12 Үгінділер 200-250 

 
Пештің конструкциясы шартты турде үш түрге бөлінеді: 

-Қыздыруға дайындау аймағы 

-Негізгі күйдіру аймақ 

-Қорытынды салқындату аймағы. 

Туннелдің қабырғасында күйдіру аймағы орналасқан. Тоннел пешінің 

тоқтаусыз жұмыс істеуі үшін, негізінен, табиғи газпайдаланылады. 

Бірақ, сонымен қатар, кейбір көмір пайдаланылады пештерде отын ретінде 

тоннелде пеш күдіргенде бірі кезеңде 70 мың кірпіш шығара алады. Өнімнің 

күйдіру ұзақтығы кірпіш түріне байланысты, 24-48 сағат болуы мүмкін. 

Керамикалық кірпіштерді иілімді әдіспен өндіру технологиясындағы негізгі 

операция кептіру процесі болып табылады. Кептіруді жасанды жолмен жүзеге 

асырғанда жылудың негізгі көзі туннельді пештегі суыту аймағының жылуы болып 

табылады, қосымша көз ретінде жылу генераторында жанатын өнімдер, яғни 

табиғи газдар қолданылады. Жасанды кептіруді мерзімді жұмыс істейтін 

кептіргіштерде - кептіру камераларында немесе үздіксіз жұмыс істейтін туннельді 

кептіргіштерде жүзеге асырады. Кептіру процессі 24 – 48 сағат аралығында жүзеге 

асады. Кептіру процесі үш кезеңге бөлінеді: бұйымдарды қыздыру, кептіру тұрақты 

жылдамдықпен және баяу жылдамдықпен кептіру.  

Бірінші кезеңде ішкі бұйымның көлемі азаюына тең су көлемі шығады, 

осының нәтижесінде бұйым қарқынды шөгеді, сонымен:  
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-шыққан су шөгу суы деп аталады;  

-кеуектер пайда болмайды; 

-жылу бұйымдарды жылу тасымалдағыш температурасына дейін қыздыру 

үшін шығынданады.  

Екінші кезеңде ішкі қабаттардан келіп жатқан ылғал бұйым бетінен буланып 

шығып кетеді. Осы кезең келесі мәліметтермен сипатталды: 

-шығып жатқан судың көлемі, бұйымның азаю көлемінен асады; 

-оның себебі шөгу сумен қатар кеуектердегі су шығыны жатады; 

-бұйымның бетіндегі ылғалдылық азайғаншакептіру жылдамдығы тұрақты 

болады;  

-бұйым салмағы тұрақты жылдамдықпен азаяды.  

Үшінші кезеңде шығып жатқан судың көлемі пайда болған кеуектердің 

көлеміне сай, яғни кеуектегі су шығады, ал бұйымның көлемі тұрақтиы түрде 

өзгермейді, сонымен:  

- бұйым салмағы бірте-бірте азаяды 

- бұйым ылғалдылығы аумалы күйде болады, ауаның шөгуі аяқталады, кептіру 

жылдамдығы үздіксіз төмендейді. 

Үшінші кезеңнің соңы тепе-теңдік ылғалдылықпен сипатталады, яғни сол 

ылғалдылықта бұйым салмағының азаюы тоқтайды және кептіру жылдамдығы 

нөлге тең болады. 
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